
  

Technická dokumentaristika
v ČR a Evropě

Jan Labský  •  jan.labsky@nic.cz  •  14. 11. 2019



  

Osnova

● Technická komunikace

● Technická dokumentaristika

● Dokumentování v CZ.NIC

● Organizace a události

● Obvyklé mýty o dokumentaristice

● Shrnutí a dotazy



  



  

Technická komunikace

● Sdílení vědeckých nebo technických informací

● Sdílení informací technologickými prostředky

● Činnosti v technické komunikaci

● Technical writing, informační architektura, technické překladatelství, 
UX design, content strategy, content development, indexování...



  

Technická dokumentaristika

● Podobor technické komunikace

● Dokumentarista (technical writer, techwriter)

● Pracuje s informacemi - shromažďuje, pořádá, šíří

● Přidaná hodnota dokumentaristiky

● Zákazník s produktem snáze dosáhne očekávaného cíle
● Lepší informační tok napříč odděleními
● Snadnější a rychlejší zaučení nových zaměstnanců



  

Základní postup v technickém psaní

1. Zjistit účel dokumentování a cílovou skupinu

2. Sehnat potřebné informace

3. Utřídit získané informace

4. Napsat první návrh

5. Revidovat a upravit

6. Publikovat

Marcus Tullius Cicero



  

Dokumentování v CZ.NIC

● Pro zákazníky i další oddělení (helpdesk, marketing)

● Externí dokumentace - FRED, mojeID

● Interní dokumentace - popis procesů, testovacích prostředí, konvencí

● Postup při releasu

● Seznámení s obsahem releasu
● Sestavení release notes
● Analýza dopadů
● Realizace (tvorba obsahu, reviews)
● Dodání dokumentace

● Proces dokumentování

zlepšujeme

podle standardu

ISO/IEC/IEEE 26514



  

Dokumentování v CZ.NIC - externí dokumentace

● mojeID

● FRED

● Zejména pro zahraniční registry
● Pro registrátory
● Pro správce CZ.NIC
● Anglicky



  



  



  

Organizace a události

● tekom Europe

● 10 národních organizací
● Vznik 1978 tekom Deutschland
● Vznik 2013 tekom Europe
● Největší v Evropě - přibližně 9500 členů
● Podpora tech. kom., webináře, kompetenční rámec, standardizace
● tcworld conference



  

Organizace a události

● Write the Docs

● Mezinárodní komunita
● Vznik 2013
● Networking, konference, nabídky práce
● Write the Docs Conference Prague

● Institute of Scientific and Technical Communicators (ISTC)

● Velká Británie
● Vznik 1972
● Best practices a standardizace, networking, zdroje pro výzkum
● Technical Communication UK conference



  

Organizace a události

● Akademie CZ.NIC
● Technical Writers‘ Exchange of Experience Workshop (TWW)
● Kurz Dokumentování softwaru nástrojem Sphinx

– Vede Zuzana Lena Ansorgová
● Tech Writers Brno Meetup

● Komunitní srazy

● Česká společnost pro vědeckou a technickou komunikaci
● Již nefunkční



  

Výuka v ČR

● TUL, Fakulta strojní, Katedra částí a mechanismů strojů

● Technická komunikace
● Technická dokumentace

● ČVUT, Fakulta dopravní, Ústav mechaniky a materiálů

● Technická komunikace

● ČVUT, Fakulta elektrotechnická, Katedra elektromag. pole

● Technické psaní



  

Obvyklé mýty o dokumentaristice

● Dokumentaristika:

● je snadná
● je práce pouze pro jazykové a technické odborníky
● nepřináší firmě žádnou přidanou hodnotu
● je jen o psaní textů



  

Obvyklé mýty o dokumentaristice

● Dokumentace nikoho nezajímá, nikdo jí nečte

● Dokumentaristé píší pouze uživatelské manuály

● Odborník na danou oblast stačí, dokumentarista je k ničemu

● Během vývoje není dokumentarista potřeba



  

Shrnutí a dotazy

● Dokumentarista pracuje s technickými informacemi

● Navrhuje koncepci ukládání, uspořádání a šíření informací
● Dobře ovládá jazyk, který přizpůsobuje cílové skupině

● Dokumentaristika zlepšuje tok informací ve firmě

● Lepší informovanost napříč odděleními
● Snadnější zaučování nových kolegů

● Dokumentace je nedílnou součástí produktu



  

Děkuji za pozornost

Jan Labský •  jan.labsky@nic.cz



  

Zdroje obrázků

● https://imgur.com/gallery/nbdLJyx/comment/578038105

● https://en.wikipedia.org/wiki/Cicero

● https://fred.nic.cz/documentation/html/

● https://www.mojeid.cz/dokumentace/html/

● https://thisislitblog.com/2017/04/23/twitter-tina-the-technical-writ
er-and-tears-on-a-sunday-afternoon/

https://imgur.com/gallery/nbdLJyx/comment/578038105
https://en.wikipedia.org/wiki/Cicero
https://fred.nic.cz/documentation/html/
https://www.mojeid.cz/dokumentace/html/
https://thisislitblog.com/2017/04/23/twitter-tina-the-technical-writer-and-tears-on-a-sunday-afternoon/
https://thisislitblog.com/2017/04/23/twitter-tina-the-technical-writer-and-tears-on-a-sunday-afternoon/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

